Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2015, 5/40948

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 августа 2015 г. № 699

Об утверждении Положения о порядке и условиях
присвоения статуса историко-мемориального
места погребения

В соответствии с частью второй статьи 16 Закона Республики Беларусь от 12 ноября
2001 года «О погребении и похоронном деле» Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях присвоения статуса
историко-мемориального места погребения.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
18.08.2015 № 699

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях присвоения статуса
историко-мемориального места погребения

1. Настоящим Положением определяются порядок и условия присвоения месту
погребения в Республике Беларусь статуса историко-мемориального места погребения.

2. Для целей настоящего Положения используются основные термины и их
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 12 ноября
2001 года «О погребении и похоронном деле» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2001 г., № 107, 2/804; Национальный правовой Интернет-портал
Республики Беларусь, 11.01.2015, 2/2235).

3. Присвоение месту погребения статуса историко-мемориального места погребения
осуществляется местными исполнительными и распорядительными органами областного
территориального уровня по согласованию с Министерством культуры, Министерством
обороны и Министерством жилищно-коммунального хозяйства.

4. Предложения о присвоении месту погребения статуса историко-мемориального
места погребения с их обоснованиями вносятся в местные исполнительные и
распорядительные органы областного территориального уровня местными
исполнительными и распорядительными органами базового территориального уровня.

Обоснование должно включать:
сведения о местонахождении места погребения, в том числе карту местности с

нанесением этого объекта, а также материалы инвентаризации места погребения с
заключением о необходимости присвоения статуса историко-мемориального места
погребения;

исторические сведения о периоде создания места погребения, его отличительных
особенностях, характере происхождения и времени проведения захоронений на нем
(историко-библиографические изыскания, составление исторической справки), а также
информацию о характере использования территории места погребения;

сведения о местах захоронения, где покоятся умершие знаменитые и выдающиеся
личности, а также лица, имеющие заслуги перед государством и обществом.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.08.2015, 5/40948

2

5. Присвоение месту погребения статуса историко-мемориального места погребения
осуществляется при наличии на территории места погребения одного или нескольких
признаков:

материальных историко-культурных ценностей, включенных в Государственный
список историко-культурных ценностей Республики Беларусь;

уникальных объектов культового назначения и (или) материальных объектов,
обладающих отличительными духовными, художественными и (или) документальными
свойствами для придания им статуса историко-культурной ценности;

мест захоронений знаменитых и выдающихся личностей (политических,
государственных, военных деятелей, деятелей науки, литературы и культуры), а также
лиц, имеющих заслуги перед государством и обществом;

массовых захоронений*, связанных с важнейшими событиями национальной
истории.
______________________________

* Для целей настоящего Положения под массовым захоронением понимается часть места погребения,
где в течение короткого периода времени производились многократные (три и более) захоронения.